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Úvod

V dějinách evropského výtvarného umění po staletí dominovala témata, která

reflektovala především křesťanské, či řečeno obecně, biblické motivy. Umění sloužilo církvi,

zároveň spojovalo věřící s Bohem. Dnešní česká společnost však patří mezi nejateističtější

v Evropě, náboženské motivy proto mizí nejen ze všedního života, ale také z umění, literatury a

mnohdy i z filosofie. Západní kultura přesto vzešla z křesťanského kontextu, stále proto nese

jeho hodnoty, morálku a tradice i tam, kde mizí jejich dogmatické zatížení.

Poznání kulturních předobrazů společnosti, do které se člověk narodil, a ve které

vyrůstá, pracuje, tvoří a žije, považuji za nutnost pro získání základní orientace ve světě a jeho

zákonitostech. Křesťanství obsahuje široký soubor příběhů, které jsou dodnes odpovědí na

nejelementárnější životní otázky člověka, aniž by bylo nutné zabývat se náboženským

rozměrem těchto vyprávění. V Bibli nalezneme bezpočet příběhu o lásce, zradě, oběti, přátelství

či pomoci, a tyto příběhy jsou v každé době aktuální. Vzhledem k jejich stáří a kulturní

vklíněnosti je lze považovat až za určité společenské a mezilidské1 archetypy. Z hlediska

výtvarného umění jsou proto stále velmi živé.

Ve vlastní výtvarné tvorbě se již delší dobu věnuji tématům, která se dotýkají základů

lidského bytí ve smyslu jejich primárních vztahů a intimity obsažené v nej podstatnějších

životních událostech, jako je zrození a smrt, zároveň často reflektuji intimní vztahy mezi rodiči

a dětmi a rozdíly, které vykazuje intimita každého člověka ve vztahu k rodičům a ve vztahu

partnerském. Zaměřuji se na lidskou figuru jakožto nositelku citů a tělesnosti, snažím se

nacházet rovnováhu mezi osobním a obecným, mezi intimním a veřejným. Výtvarná tvorba pro

mne není pouze přepisem (nebo popisem) určité již existující skutečnosti, nýbrž je aktem

stvoření samostatné skutečnosti, která nadále existuje nezávisle na skutečnostech našeho světa.

Právě křesťanská témata jsou ideálním nositelem rovnováhy mezi intimním a

celospolečenským a obsahují řadu motivů, které je možné velmi různorodě rozpracovávat a

aktualizovat, nabízejí prostor k hledání nových řešení. Příběh o Kristu je základním příběhem

naší kultury a z hlediska mého zaujetí intimitou a vyprávěním o životě a smrti nabízí velké

množství významově bohatých a výtvarně působivých kontrastů. Proto jsem se rozhodla

zaměřit svoji práci právě na výtvarnou podobu příběhu o Kristu a jeho podoby ve výtvarném

umění. Hledám li v tomto příběhu především intimitu a lidskost, vztah Panny Marie a Ježíše

Krista je ideálním tématem, které tyto motivy nese, madona a pieta pak představuje působivý

1 Slovo mezilidský v této práci užívám v jiném významu, než jaký odpovídá slovu společenský. Za společenské
označuji vztahy, které probíhají na obecnější úrovni, naopak jako mezilidské označuji ty skutečnosti, které jsou
charakteristické určitou intimitou, a týkají se malého počtu jedinců.
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kontrast nejen mezi počátkem a koncem lidského života a jeho vztahovosti, ale také mezi

společenským a náboženským rozměrem příběhu o Kristu.

Práce je proto zaměřena na prezentaci zobrazení madony a piety ve smyslu antiteze

života a smrti a zároveň ve smyslu nejintimnějších vazeb mezi matkou a dítětem. Klade si za cíl

zmapovat téma madony a piety z hlediska jejich pozice v českém výtvarném umění a možností,

jak toto téma reflektovat ve výtvarné tvorbě, a v učitelské profesi. Teoretickým východiskem se

mi stala výtvarná díla české gotiky, se specifickým důrazem na obraz madony v deskové malbě,

a v kontrastu s ním obraz piety v sochařské produkci. Právě na inspiraci deskovými obrazy

české gotiky navazují mé výtvarné práce, teoretická východiska i zvolenou výtvarnou řeč

rozebírám v kapitolách jim věnovaných. Zkušenosti získané syntézou teoretického studia

tématu a jeho reflexe ve vlastní tvorbě využívám v návrhu na výtvarný projekt určený

především pro studenty třetího a čtvrtého ročníku středních uměleckých škol. Projekt je

koncipován tak, aby byl schopen uplatnit ve výtvarné výchově dané téma ve všech jeho

rovinách, čili s důrazem na jeho lidskou i náboženskou stránku. Ačkoliv tedy i tato část práce

vychází z gotické inspirace, pokouším se zde navrhnout řešení, jak tradiční témata

transformovat nejen pro potřeby současného člověka, ale i pro potřeby současného umění a jeho

výrazových prostředků.
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v

1 Česká desková malba od počátku do konce třetí čtvrtiny 14.

století

1.1 Desková malba

Označení „desková malba" vychází z toho, že podkladem pro malbu byly vždy dřevěné

desky, které tvořily vesměs ústřední součást oltářních retáblů, často opatřených ještě párem

oboustranně zdobených pohyblivých křídel (triptychy), někdy tyto retábly měly křídel i více.

Oboustranné zdobení umožňovalo funkčnost retáblů i v zavřeném stavu, často se otevíraly

pouze v případech větších církevních slavností. Někdy ale malba zdobila i samostatné desky,

které se volně zavěšovaly na pilíře či stěny chrámů a měly charakter votivních obrazů nebo

epitafů připomínajících památku významných zemřelých. Vznikly však také drobné, snadno

přenosné ikony nebo malé dvoudílné oltáříky (diptychy) určené pro soukromou zbožnost. Podle

prostředí, do kterého byly malby určeny, kolísalo jejich pojetí mezi reprezentativním a

intimním. S postupujícím časem oltářní retábly narůstaly co do velikosti, složitosti i výpravnosti

a malba se zde mísila s dalšími výtvarnými technikami, zejména s řezbou, zlacením a

polychromií.

Deska, která byla podkladem pro malbu se původně pokrývala ještě látkou, od konce 14.

století se však od této látkové vrstvy postupně začalo upouštět. Jak tedy taková deska vypadala?

Základem bylo dřevo, nejlépe topolové, piniové či dubové, které se stloukáním pospojovalo ve

větší desku tak, aby mezi prkny zanikly mezery a deska byla zcela rovná. Na takto připravenou

desku se nanesla ochranná vrstva a bílý podklad, který sloužil kprojasnění barev. Pak už

umělec mohl začít tvořit. Obraz se nejprve pečlivě rozvrhl v podkresbě, pak malíř postupně

nanášel mnoho vrstev lazurních barev, přičemž postupoval vždy od tmavších ke světlejším

tónům. Počet barev se s postupující dobou čím dál více redukoval, v 16. století již někdy bílý

podklad zůstal umělcem ponechán jako prosvítající vrstva.

Vzhledem k náboženské povaze deskové malby se její tématika plně podřizovala

názorům církve. Obecně slohové náměty však v tvorbě rozličných autorů získávaly různé

rozměry, takže každé dílo vždy specificky vypovídalo o subjektivním pojetí tématu mistrem

nebo jeho dílnou. V pozdním středověku se tematicky uplatňovaly zejména motivy ze života

Ježíše Krista a Panny Marie, zobrazení jejich postav, dále pak legendární výjevy a osoby světců

a světic.
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Obsahová stránka těchto děl je charakteristická tím, že ji reprezentuje řada symbolů,

jinotajů a dobových narážek, které jsou mnohdy dnešnímu divákovi, vzhledem k časové

bariéře, již jen těžko dostupné. Ještě zajímavější však jsou mimoobsahové složky, z nichž

nejpoutavější je síla a vroucnost umělecké představivosti, ze které často čiší tak intenzivní

náboženské a citové prožitky, jaké se do uměleckých děl v pozdějších dobách dostávaly již jen

zřídkakdy. Patří sem ale také mimořádná síla výrazu, umnost obrazové skladby, precizní

provedení barevných ploch i hmot a dokonalost vyobrazení, která není dána tak úzkým

mimetickým intervalem jako například v případě maleb renesančních, jako spíše dokonalostí

celkového fantazijního pojetí, vedoucího až k vytvoření alternativního světa, existujícího

paralelně s naším světem. Prostřednictvím obrazů se pak náboženský děj projevuje jako určitá

poetická metafora a podobenství lidských osudů, které běžně zažívají lidé ve svém pozemském

bytí.2

Proto se s nástupem gotiky proměňují také způsoby zobrazení lidské postavy. Tento

příklon k emocionalitě a humanitě znázorňovaných postav i příběhů podmínil také novou


[…]


střední Evropa 1200-1550: Dlouhodobá expozice sbírky starého umění národní galerie v Praze.

Praha: Národní galerie, 2006, str. 16.

17: Madona z Buchlovic. 2.čtvrtina 14.století, Brno. In: KUTAL, A. Gotické sochařství. In:

Dějiny českého výtvarného umění 1. Praha: Academia, 1984, str. 229.

18: Mistr Michelské madony: Madona z Michle. Okolo 1330, NG Praha. In: FAJT, J,

CHLUMSKÁ, S. Čechy a střední Evropa 1200-1550: Dlouhodobá expozice sbírky starého

umění národní galerie v Praze. Praha: Národní galerie, 2006, str. 19.

19: Madona v kostele sv. Jakuba v Jihlavě. Okolo 1370. In: KUTAL, A. Gotické sochařství.

In: Dějiny českého výtvarného umění 1. Praha: Academia, 1984, str. 233.

20: Madona ze Zahražan. Původ obrázku neznámý.

21: Madona Staroměstské radnice. In: KUTAL, A. Gotické sochařství. In: Dějiny českého

výtvarného umění 1. Praha: Academia, 1984, str. 253.

22: Mistr Třeboňského oltáře: Oltář Třeboňský, Kristus na hoře Olivetské. Krátce po roce

1380, NG Praha. In: FAJT, J, CHLUMSKÁ, Š. Čechy a střední Evropa 1200-1550:

Dlouhodobá expozice sbírky starého umění národní galerie v Praze. Praha: Národní galerie,

2006, str. 42.

23: Mistr Třeboňského oltáře: Oltář Třeboňský, Kladení do hrobu. Krátce po roce 1380, NG

Praha. Původ obrázku neznámý.

24: Mistr Třeboňského oltáře: Oltář Třeboňský, Zmrtvýchvstání Krista. Krátce po roce

1380, NG Praha. In: FAJT, J, CHLUMSKÁ, Š. Čechy a střední Evropa 1200-1550:

Dlouhodobá expozice sbírky starého umění národní galerie v Praze. Praha: Národní galerie,

2006, str. 44.

25: Mistr Třeboňského oltáře: Církvická deska. Kolem 1390, NG Praha, In: PĚŠINA, J. Česká

gotická desková malba. Praha: Odeon, 1976.

26: Mistr Třeboňského oltáře: Církvická deska, Sv. Kryštof. Kolem 1390, NG Praha, In:

PĚŠINA, J. Česká gotická desková malba. Praha: Odeon, 1976.

27: Mistr Třeboňského oltáře: Madona roudnická. Kolem 1385-1390, NG Praha. In: FAJT, J,

CHLUMSKÁ, Š. Čechy a střední Evropa 1200-1550: Dlouhodobá expozice sbírky starého

u m ě n í národní galerie v Praze. Praha: Národní galerie, 2006, str. 45.

28: Madona Aracoeli II. In: MATĚJČEK, A. Česká malba gotická. Deskové malířství 1350-

1450. Praha: Melantrich, 1938.

29: Ukřižování ze sv. Barbory. Konec 70. let 14. století, NG Praha. In: FAJT, J,

CHLUMSKÁ, Š. Čechy a střední Evropa 1200-1550: Dlouhodobá expozice sbírky starého

u m ě n í národní galerie v Praze. Praha: Národní galerie, 2006, str. 43.
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30: Madona svatovítská. Okolo 1415, NG Praha. In: FAJT, J, CHLUMSKÁ, Š. Čechy a

střední Evropa 1200-1550: Dlouhodobá expozice sbírky starého umění národní galerie v Praze.

Praha: Národní galerie, 2006, str. 53.

31: Madona Jindřichohradecká. Kolem 1400, NG Praha. In: FAJT, J, CHLUMSKÁ, Š.

Čechy a střední Evropa 1200-1550: Dlouhodobá expozice sbírky starého umění národní galerie

v Praze. Praha: Národní galerie, 2006, str. 55.

32: Madona svatotrojická. Okolo 1410, Alšova jihočeská galerie. In: Alšova jihočeská galerie:

Gotické umění / malířství a sochařství 1 3 . - 1 6 . století [online] [cit. 2009-03-29]. Dostupné
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49: Diptych na podkladu z extrudovaného polystyrenu číslo 1. Foto autorka.

50: Diptych na podkladu z extrudovaného polystyrenu číslo 2. Foto autorka.
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Příloha 2

Originály autorských maleb

8 originálních maleb na podkladu z extrudovaného polystyrenu:

Diptych na podkladu z extrudovaného polystyrenu číslo 1:

la Madona, 58 x 90cm, akryl na styroduru, 2008.

lb Pieta, 58 x 90cm, akryl na styroduru, 2008.

Diptych na podkladu z extrudovaného polystyrenu číslo 2:

2a Madona, 125 x 60cm, akryl na styroduru, 2008.

2b Pieta, 125 x 60cm, akryl na styroduru, 2008.

Diptych na podkladu z extrudovaného polystyrenu číslo 3:

3a Madona, 60 x 125cm, akryl na styroduru, 2008.

3b Pieta, 60 x 125cm, akryl na styroduru, 2009.

Diptych na podkladu z extrudovaného polystyrenu číslo 4.:

4a Madona, 60 x lOOcm, akryl na styroduru, 2009.

4b Pieta, 60 x 1 OOcm, akryl na styroduru, 2009.

4 originální malby na dřevěném podkladu:

Diptych na dřevěném podkladu číslo 1. 30 x 40cm, akryl na dřevě, 2008.

Diptych na dřevěném podkladu číslo 2. 30 x 40cm, akryl na dřevě, 2009.

Diptych na dřevěném podkladu číslo 3. 30 x 40cm, akryl na dřevě, 2009.

Diptych na dřevěném podkladu číslo 4. 30 x 40cm, akryl na dřevě, 2008.
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