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výtvarném umění
Posudek bakalářské práce

Bakalářská práce Martiny Dráždilové, práce nepochybně nadprůměrné úrovně, se z témat
křesťanského umění zaměřuje na témata klíčová - zobrazení Madony a Piety. Rovněž z
hlediska jejich proměn ve výtvarném umění, jak zní druhá část titulu práce, se omezuje na
krátký úsek prakticky pouze 14. a počátku 15. století. Toto je dosti pečlivě zmíněno v anotaci,
bývalo by však záhodno, aby samotný název práce byl podle toho upraven, například formou
podtitulu. Může se totiž v budoucnu stát, že po práci někdo sáhne, očekávaje obecnou
informaci o tématech křesťanského umění (jako byla vynikající diplomová práce Zuzany
Proksové Obrazy z bible), a toto očekávání mu práce nesplní.
Omezení tematické i časové však práci nesmírně prospívá. Obecná "témata křesťanského
umění" jsou problematikou ve své šíři těžko uchopitelnou pro potřeby bakalářské, ba i
diplomové práce, kdežto zde se autorka může opřít o konkrétní materiál, který byl dostatečně
zpracován v české uměnovědné literatuře, zejména ve shrnujících statích a publikacích
Jaroslava Pešiny (malba) a Alberta Kutala (sochařství). Z těch také teoretická část práce
vychází. Autorka nezastírá, že východiskem její práce bylo výtvarné uchopení tématu
malířsky, a proto klade sama důraz na gotickou malbu, a to již od zakladatelské vrstvy Mistra
Vyšebrodského oltáře. Nicméně i její znalosti sochařství dané doby jsou na vysoké úrovni -
zejména s ohledem na to, jak správně podotčeno, že téma piety je v dané době tématem
vysloveně sochařským, v malířství se nevyskytujícím. Z hlediska úplnosti by bylo možno
připomenout v této souvislosti pozdější malířské piety francouzské, burgundské a italské.
Pešinovy a Kutalovy představy o vývoji českého gotického malířství a sochařství jsou dodnes
platné jako m o d e l y , zpřesněné novějším bádáním jen v jednotlivostech. Autorka vesměs
setrvává u Kutalových a Pešinových závěrů (jichž se někde drží příliš doslova, např. u
"šerosvitnosti" Madony ze Žebráka), ale je seznámena i s klíčovými zjištěními novějšího
badání. Mnohdy se řídila radami konzultanta BP, ale někde jí činí potíže integrovat nová
zjištění do přijatého modelu (hodnocení Madony ze Zahražan a Madony Staroměstské
radnice na s. 21). Není zmíněn snad pouze současný posun v chápání Mistra Vyšebrodského
oltáře jako jednoho z reprezentantů širšího proudu poklasického umění ve střední Evropě,
kam pak spadají i díla jeho širšího okruhu, včetně autorkou akcentovaného diptychu z
Karlsruhe. To je však vysvětlitelné, neboť Diptych z Karlsruhe byl zvolen jako jedno z
východisk pro vlastní výtvarné řešení tématu.
Vlastní výtvarná práce je nesmírně přesvědčivá a sugestivní, také ve své tvrdosti a až
surovosti přísupu, ale také znamenitě teoreticky podložená. Zásadním východiskem je
přitažlivost atypického výtvarného projevu Mistra Theodorika, ten však je prakticky
opomenut v teoretické části práce. Za šťastnou považuji inspiraci Církvickou deskou v její
pozdně gotické úpravě.
Návrh pedagogického využití tématu je plně vyhovující. Ve formálních náležitostech práce
neshledávám nedostatky. Práci doporučuji k obhajobě.
Problémové okruhy k obhajobě: 1) Vysvětlete příčiny zúžení tématu na umění 14. stol.
2) Upřesněte postavení Mistra Theodorika v kontextu soudobého malířství.
3) Charakterizujte současný stav theodorikovského bádání - diskuse o osobnosti Mistra
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